
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 dell’11-11-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO FORESTE 28 ottobre 2010, n. 246

Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse
II - Bando pubblico per la presentazione delle
domande relative alla Misura 227 “Sostegno agli
investimenti non produttivi-foreste” (B.U.R.P.
n.62 del 08/04/2010 e s.m.i.) Graduatoria provvi-
soria delle domande di aiuto ricevibili ed ammis-
sibili a finanziamento. Azione 1”Supporto alla
rinaturalizzazione di boschi per finalità non pro-
duttive” -Approvazione.

L’anno 2010 addì 28 ottobre in Bari, nella sede
del Servizio Foreste in via Corigliano n. 1, il Diri-
gente dell’Ufficio Pianificazione e Coordinamento
Servizi Forestali, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dal Responsabile della Misura 227 del PSR
2007-2013, dr. Nicola Stingi, riferisce:

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.
1698/2005 del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale rurale (FEASR) che prevede
la definizione di Programmi regionali di sviluppo
rurale per il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 rela-
tivo al finanziamento della politica agricola
comune;

VISTO il Regolamento (CE) della Commissione
n. 1974/2006 del 15 dicembre 2006 recante disposi-
zioni di applicazione del sopracitato regolamento
(CE) n. 1698/2005;

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.
74/2009 del 19 gennaio 2009 che modifica il rego-
lamento (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia approvato dalla Com-
missione Europea con Decisione C(2008) 737 del
18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con
Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del
29 febbraio 2008);

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati

dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007-
2013, nella seduta svoltasi a Bari il giorno 30
giugno 2009;

VISTA la scheda della Misura 227 “Sostegno
agli investimenti non produttivi-foreste”, riportata
nello stesso Programma di Sviluppo Rurale
(P.S.R.); 

PRESO ATTO che il predetto Programma pre-
vede il finanziamento di tutte le azioni previste nel-
l’ambito della Misura 227 “Sostegno agli investi-
menti non produttivi-foreste”;

CONSIDERATO che a seguito della revisione
del PSR 2007-2013 della Regione Puglia in ordine
alle ulteriori risorse rivenienti dall’Health Check e
alle nuove sfide di cui al Regolamento CE n.
74/2009, il Comitato per Sviluppo Rurale ha
espresso nella seduta del 15 dicembre 2009 parere
favorevole in merito alla revisione del programma
proposta al Comitato di Sorveglianza nella seduta
del 30 giugno 2009;

VISTE le Determinazioni dirigenziali n. 77 del
03/02/2010 e n. 623 del 27/07/2010 con le quali il
Dirigente del Servizio Agricoltura ha affidato al dr.
Nicola Stingi la responsabilità per l’attivazione
della Misura 227del PSR 2007-2013;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 622 del
27/7/2010 con la quale il Dirigente del Servizio
Agricoltura ha conferito al dr. Giuseppe Clemente,
dipendente regionale, la responsabilità per l’Asse II
del PSR 2007-2013;

VISTA la decisione C(2010)1311 del 5 marzo
2010 con la quale la Commissione Europea ha
approvato la revisione del programma di sviluppo
rurale della Regione Puglia per il periodo di pro-
grammazione 2007-2013 e modifica la decisione
della Commissione C(2008)737 del 18/02/2008;

VISTA la Determinazione n. 105 del 30 marzo
2010 (pubblicata sul BURP n.62 del 08/04/2010)
con la quale il Dirigente del Servizio Foreste, ha
approvato il bando (con scadenza 07/07/2010) per
la presentazione delle domande relative alla Misura
227 “Sostegno agli investimenti non produttivi-

30626



30627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 dell’11-11-2010

foreste” - Azione 1 “Supporto alla rinaturalizza-
zione di boschi per finalità non produttive “ -
Azione 2 “Valorizzazione dei popolamenti da
seme”- Azione 3 “Valorizzazione turistico-ricrea-
tiva dei boschi”- del P.S.R. 2007-2013 della
Regione Puglia; 

VISTA la Determinazione n.200 del 30/06/2010
(pubblicata sul BURP n.117 del 08/07/2010) con la
quale il Dirigente del Servizio Foreste, su richiesta
degli Ordini e Organizzazioni Professionali, ha pro-
rogato al 23 luglio 2010 i termini per la presenta-
zione delle domande;

VISTA la Determinazione n.611 del 23/07/2010
del dirigente del Servizio Agricoltura, di nomina
della Commissione di Valutazione per lo svolgi-
mento delle procedure di cui al punto 12 “Istruttoria
delle domande” del Bando della Mis.227;

CONSIDERATO che sono stati acquisiti al pro-
tocollo delle Sezioni Provinciali del Servizio
Foreste n.156 plichi, spediti entro il 23/07/2010,
termine ultimo per la presentazione delle domande
di aiuto del P.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia
- Misura 227 “Sostegno agli investimenti non pro-
duttivi-foreste”- Azione 1 “Supporto alla rinatura-
lizzazione di boschi per finalità non produttive “ -
Azione 2 “Valorizzazione dei popolamenti da
seme”- Azione 3 “Valorizzazione turistico-ricrea-
tiva dei boschi”- 

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori da
parte della Commissione di Valutazione, riunitasi
nei giorni 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27 agosto e, dopo
alcune Conferenze di Servizio per l’acquisizione
della Valutazione di Incidenza, con l’attribuzione
dei relativi punteggi e delle graduatorie generali
provvisorie suddivise per azioni relative alle
domande di aiuto ritenute ricevibili e ammissibili;

VISTO i verbali della Commissione di Valuta-
zione nei quali sono riportate le risultanze dell’atti-
vità espletata di cui al punto 12 del bando. Dai pre-
detti verbali risultano che n. 81 istanze sono risul-
tate ricevibili ed ammissibili a finanziamento, rela-
tive all’azione 1 “Supporto alla rinaturalizzazione
di boschi per finalità non produttive”, riportate nel-

l’Allegato A) al presente provvedimento per farne
parte integrante;

PRESO ATTO della graduatoria provvisoria di
cui ai citati verbali della Commissione di valuta-
zione e della dotazione finanziaria prevista dal
Bando pubblico per l’Azione 1 “Supporto alla
rinaturalizzazione di boschi per finalità non pro-
duttive “, risultano ammesse a finanziamento le
domande di aiuto di cui all’Allegato A;

CONSIDERATO che si rende necessario l’ado-
zione del presente atto, nelle more dell’acquisizione
dei pareri definitivi delle valutazioni d’incidenza
ambientale rilasciati dalle province competenti per
territorio, in quanto lo stesso costituisce valore di
notifica ai richiedenti l’aiuto, per effetto di quanto
previsto dal bando;

RITENUTO pertanto di dover procedere, relati-
vamente all’azione 1”Supporto alla rinaturalizza-
zione di boschi per finalità non produttive” della
Misura 227, all’approvazione della graduatoria
provvisoria delle domande di aiuto ricevibili e
ammissibili;

VISTO il D.Lgs n. 165/01, la Legge Regionale
n. 7/97, nonché la deliberazione di G.R. n. 3261/98
che detta le direttive per la gestione amministrativa
da parte dei Dirigenti regionali;

per quanto sopra riportato e di propria compe-
tenza

PROPONE

• di approvare, relativamente all’Azione 1”Sup-
porto alla rinaturalizzazione di boschi per fina-
lità non produttive”la graduatoria provvisoria
delle domande di aiuto ammissibili a finanzia-
mento a seguito di istruttoria tecnico-ammini-
strativa come riportato nell’Allegato A) parte
integrante del presente provvedimento;

• di dare atto che avverso la graduatoria provvi-
soria di cui all’Allegato A al presente provvedi-
mento i soggetti interessati possono presentare
opposizione a mezzo di ricorso gerarchico e nei



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 dell’11-11-2010

termini di legge, al Direttore dell’Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale - Lungomare Nazario
Sauro - Bari;

• di incaricare il Responsabile della Misura 227 di
provvedere all’invio di copia del presente atto e
dell’allegato A:
- all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel

B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, lett. g) della L.R.
n. 13/94;

- all’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale;
- all’Autorità di Gestione F.E.A.S.R.;
- all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.)

per la relativa pubblicizzazione anche attra-
verso il sito internet della Regione Puglia;

- a InnovaPuglia s.p.a. per la pubblicazione nel
sito www.pma.regione.puglia.it

- al Ministero per le Politiche Agricole e Fore-
stali - Direzione Generale dello Sviluppo
Rurale, delle infrastrutture e dei servizi:

- all’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale;

• di dichiarare che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo;

• che il presente atto sia pubblicato all’Albo del
Servizio, nel rispetto della normativa vigente in
materia;

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut-
torio affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comuni-
taria e che il presente schema di provvedimento,
dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione del-
l’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è
conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile della Misura 227 Il Responsabile dell’Asse II
d. Nicola Stingi dr. Giuseppe Clemente

Il Dirigente dell’Ufficio 
Pianificazione e Coordinamento Servizi Forestali

dr. Domenico Campanile

Adempimenti contabili ai sensi della L.R.
n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni 

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-

lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento già previsto dal bilancio regio-
nale - impegni di spesa.

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO FORESTE

VISTA la proposta del Dirigente dell’Ufficio
Pianificazione e Coordinamento Servizi Forestali;

RITENUTO di adottare la suddetta proposta per
le motivazioni in essa espresse e che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO il D.Lgs n. 165/01, la Legge regionale n.
7/97, nonché la deliberazione di G.R. n. 3261 che
detta le direttive per la gestione amministrativa da
parte dei Dirigenti regionali;

DETERMINA

• di approvare, relativamente all’Azione 1”Sup-
porto alla rinaturalizzazione di boschi per fina-
lità non produttive”la graduatoria provvisoria
delle domande di aiuto ammissibili a finanzia-
mento a seguito di istruttoria tecnico-ammini-
strativa come riportato nell’Allegato A) parte
integrante del presente provvedimento;

• di dare atto che avverso la graduatoria provvi-
soria di cui all’Allegato A al presente provvedi-
mento i soggetti interessati possono presentare
opposizione a mezzo di ricorso gerarchico e nei
termini di legge, al Direttore dell’Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale - Lungomare Nazario
Sauro - Bari;

• di incaricare il Responsabile della Misura 227 di
provvedere all’invio di copia del presente atto e
dell’allegato A:
- all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel

B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, lett. g) della L.R.
n. 13/94;

- all’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale;
- all’Autorità di Gestione F.E.A.S.R.;

30628



30629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 dell’11-11-2010

- all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.)
per la relativa pubblicizzazione anche attra-
verso il sito internet della Regione Puglia;

- a InnovaPuglia s.p.a. per la pubblicazione nel
sito www.pma.regione.puglia.it

- al Ministero per le Politiche Agricole e Fore-
stali - Direzione Generale dello Sviluppo
Rurale, delle infrastrutture e dei servizi:

- all’AGEA - Ufficio Sviluppo Rurale;

• di dichiarare che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo;

• che il presente atto sia pubblicato all’Albo del
Servizio, nel rispetto della normativa vigente in
materia;

Il presente atto, composto da 4 (quattro) facciate

e dall’allegato A composto da 3 (tre) facciate che

costituisce parte integrante del presente provvedi-

mento, è stato redatto in un unico originale che

rimarrà agli atti del Servizio Foreste. Copia

conforme all’originale sarà trasmessa al Segreta-

riato Generale della Giunta Regionale, copia

all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed

all’Ufficio proponente; non viene trasmesso

all’Area Programmazione e Finanza - Servizio

Ragioneria - in quanto non vi sono adempimenti di

competenza dello stesso.

Il Dirigente del Servizio Foreste
ing. Emanuele Giordano



ALLEGATO A

n.
Numero Domanda 

di aiuto AGEA
CUAA Ditta

Criteri di selezione 
punteggio attribuito

1 94750259254 81000410753 COMUNE DI TRICASE 6

2 94750257290 83000870713 COMUNE DI MONTE SANT' ANGELO 6

3 94750255914 00396700718 COMUNE DI PANNI 6

4 94750257506 05009480723 AZ. AGR. F.LLI FRANCESCO, NICOLA E MARIO LANZOLLA SOC.SEMPL.AGRICOLA 5

5 94750228176 06283190723 AZIENDA AGRICOLA CALMERIA SOC. AGRICOLA SEMPLICE 5

6 94750257746 DNNDNC30E20D269P D'INNOCENZIO DOMENICO 5

7 94750254347 LPTCST66P53I158E LA PIETRA CRISTINA 5

8 94750253117 RMNMRC84A24H926M ROMONDIA MARCO 5

9 94750258199 03161210152 IN.TU.GA. INIZIATIVE TURISTICHE GARGANICHE SRL 5

10 94750257449 82000870715 COMUNE DI ALBERONA FOGGIA 5

11 94750254206 82000390714 COMUNE DI BICCARI 5

12 94750254552 82001550712 COMUNE DI MOTTA MONTECORVINO 5

13 94750255443 80003370717 COMUNE DI PIETRA MONTECORVINO 4

14 94750255039 00372940718 COMUNE DI CASTELNUOVO DELLA DAUNIA 4

15 94750255658 94012430719 COMUNE DI MONTELONE DI PUGLIA 4

16 94750258561 03504820717 SOCIETA' AGRICOLA 'LA FORZA DELLA NATURA' 4

17 94750254818 82001670718 COMUNE DI VOLTURINO 3

18 94750259312 CHCGPP48R20A285R CHICCO GIUSEPPE 2

19 94750256565 82002590725 COMUNE DI ALTAMURA 2

20 94750254214 82000970721 COMUNE DI GRAVINA IN PUGLIA 2

21 94750259700 DBNMHL33S08A225Z DIBENEDETTO MICHELE 2

22 94750259064 MNTNNA70B45A225C MONTEMURNO ANNA 2

23 94750258660 03251950154 NISINO - SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE 2

24 94750253950 06931240722 PROVINCIA DI BARLETTA ANDRIA TRANI 2

25 94750256961 STNGNN62D08I330W STANO GIOVANNI 2

Graduatoria provvisoria delle domande di aiuto ricevibili ed ammissibili a finanziamento

PSR PUGLIA 2007 2013
Misura 227 "Sostegno agli investimenti non produttivi Foreste"

Azione 1 "Supporto alla rinaturalizzazione di boschi per finalità non produttive"

B
ollettino U

fficiale della R
egione P

uglia - n. 171
dell’11-11-2010

30630



n.
Numero Domanda 

di aiuto AGEA
CUAA Ditta

Criteri di selezione 
punteggio attribuito

26 94750260773 13149190152 ' AZIENDA AGRICOLA ALBANO CARRISI ' S.S. 2

27 94750235767 02935930723 TORMARESCA S.R.L. 2

28 94750259304 81003670759 COMUNE DI CASTRO 2

29 94750259338 81001510759 COMUNE DI DISO 2

30 94750253422 83000990750 COMUNE DI OTRANTO 2

31 94750260633 13385590156 MAKYVA SRL 2

32 94750259296 82000370716 AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VOLTURARA APPULA 2

33 94750259635 84001130719 AMMINISTRAZIONE COMUNALE SAN MARCO IN LAMIS 2

34 94750260062 CPPNLN45H51C055G CAPPUCCILLI ANGIOLINA 2

35 94750259015 84000350714 COMUNE DI APRICENA 2

36 94750257829 00139430714 COMUNE DI BOVINO 2

37 94750259171 82000860716 COMUNE DI CARLANTINO 2

38 94750258876 00357670710 COMUNE DI LESINA 2

39 94750254354 80002200717 COMUNE DI ORSARA DI PUGLIA 2

40 94750256433 84000890719 COMUNE DI PESCHICI 2

41 94750259882 00365990712 COMUNE DI POGGIO IMPERIALE 2

42 94750259163 00358440717 COMUNE DI RIGNANO GARGANICO 2

43 94750255781 84000190714 COMUNE DI VICO DEL GARGANO 2

44 94750257233 DRRGPP42M06F631T D'ERRICO GIUSEPPE 2

45 94750260245 DRDNTL75B15D643E DIRODI NATALE 2

46 94750260757 FNIMHL69L59B300S FINI MICHELA 2

47 94750260302 GMBMTT59A04L842N GIAMBAVICCHIO MATTEO 2

48 94750259858 LSLMRA63A46E332Z LA SALANDRA MARIA 2

49 94750260625 MNNFTN52B65L842A MUNNO FAUSTINA LIBERA 2

50 94750260112 RCCRNT29B01H501B ROCCA RENATO 2

51 94750258116 01697830717 SOC. COOP. ATS MONTEMAGGIORE 2

52 94750260260 03327020719 THEMA S.A.S. SOCIETA' AGRICOLA DI TEODORA BONINI 2

53 94750259684 TRCSNO88L53I158H TROCCOLO SONIA 2

54 94750259791 VLNNLR64P27L842Z VALENTE ANGELO RAFFAELE PINO 2

55 94750256441 03497450712 AZIENDA AGRICOLA LA NAVE GIUSEPPE E FIGLI S.S. 2

56 94750256581 80003730712 COMUNE DI CASTELLUCCIO VALMAGGIORE 2

30631
B

ollettino U
fficiale della R

egione P
uglia - n. 171

dell’11-11-2010



n.
Numero Domanda 

di aiuto AGEA
CUAA Ditta

Criteri di selezione 
punteggio attribuito

57 94750256391 LNVSNT83A49D643F LA NAVE ASSUNTA 2

58 94750257555 80003290717 AMMINISTRAZIONE COMUNALE CELLE SAN VITO 2

59 94750256516 83000290714 COMUNE DI MANFREDONIA 2

60 94750255633 82000990711 COMUNE SAN MARCO LA CATOLA 2

61 94750236690 CCCPTR38S22C251A CIOCCOLONI PIETRO 2

62 94750257407 80009070733 COMUNE DI MANDURIA 2

63 94750257597 80010830737 COMUNE DI PALAGIANELLO 2

64 94750260492 DDNSLL31C47F839P DE DONATIS ISABELLA 2

65 94750259841 SNSRSO33M54H501M SANSONETTI ROSA 2

66 94750256482 SNTCRL63B24E986H SANTORO CARLO 2

67 94750258173 SPNRCC35L04H749P SPINELLI ROCCO 2

68 94750258918 WMAMNO77D47Z330N AWAM MOUNIA 0

69 94750257696 82001750726 COMUNE DI NOCI 0

70 94750255641 82001050721 COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE 0

71 94750256524 80006460721 COMUNE DI TORITTO 0

72 94750257795 DMCFNC51C27A390C DE MICCOLIS ANGELINI FRANCESCO 0

73 94750259874 06287090721 SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE DI D'ONGHIA GIANVITO E D'ONGHIA NICOLA 0

74 94750258975 PLMDNC63D47B180J PALMISANO DOMENICA PAOLA 0

75 94750255757 80010060756 COMUNE DI MELENDUGNO 0

76 94750244264 81000310755 COMUNE DI SUPERSANO 0

77 94750258678 00408000719 COMUNE DI CHIEUTI 0

78 94750260344 DMNVRN49E55L842J DI MONTE VENERANDA 0

79 94750260146 00485290712 RESEGA S.A.S. 0

80 94750257738 ZFFSTN40S14L842A ZAFFARANO SANTINO 0

81 84750585188 82000950715 COMUNE DI LUCERA -1

B
ollettino U

fficiale della R
egione P

uglia - n. 171
dell’11-11-2010

30632


